



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/08/2017 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)	106.152.861,00	61.578.196,22	64.300.010,82
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	21.899.000,00	17.550.510,91	18.826.657,63
3	IPTU	18.000.000,00	14.010.801,50	14.590.614,56
4	ISS	800.000,00	388.496,69	912.826,09
5	ITBI	200.000,00	157.715,25	202.907,33
6	IRRF	2.000.000,00	1.751.959,71	2.102.237,47
7	Outras Receitas Tributárias	899.000,00	1.241.537,76	1.018.072,18
8	Receita de Contribuições (9+10)	300.000,00	337.397,27	217.555,96
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	300.000,00	337.397,27	217.555,96
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	1.000,00	1.364,54	0,00
12	Receita Patrimonial	1.401.000,00	276.415,67	1.653.191,46
13	(-) Aplicações Financeiras	1.400.000,00	275.051,13	1.653.191,46
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	78.251.811,00	39.577.868,26	41.984.197,79
15	Cota-Parte do FPM	7.680.000,00	5.242.534,08	5.132.559,87
16	Cota-Parte do ICMS	4.080.000,00	2.860.914,72	2.714.166,79
17	Cota-Parte do IPVA	720.000,00	699.228,16	686.597,78
18	Convênios Corrente	538.861,00	317.423,86	229.658,24
19	Outras Transferências Correntes	65.232.950,00	30.457.767,44	33.221.215,11
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	5.701.050,00	4.111.055,24	3.271.599,44
21	Dívida Ativa	5.200.000,00	3.579.365,19	2.855.730,92
22	Diversas Receitas Correntes	501.050,00	531.690,05	415.868,52
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)	6.733.112,26	340.016,83	1.950.088,38
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	58.816,60
27	Transferências de Capital (28+29)	6.733.112,26	340.016,83	1.891.271,78
28	Convênios Capital	6.733.112,26	340.016,83	1.891.271,78
29	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	6.733.112,26	340.016,83	1.891.271,78
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	112.885.973,26	61.918.213,05	66.191.282,60

CAMPO	DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
33	DESPEAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)	91.114.326,36	59.039.137,15	83.757.704,66	53.298.546,36	76.351.243,94
34	Pessoal e Encargos Sociais	49.765.669,28	32.427.764,98	36.568.068,39	32.123.999,51	36.509.346,40
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	100.000,00	26.484,85	82.641,81	26.484,85	82.556,69
36	Outras Despesas Correntes	41.248.657,08	26.584.887,32	47.106.994,46	21.148.062,00	39.759.340,85
37	DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	91.014.326,36	59.012.652,30	83.675.062,85	53.272.061,51	76.268.687,25
38	DESPEAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)	23.137.592,47	13.994.177,22	38.820.913,79	5.832.153,95	29.249.243,81
39	Investimentos	20.437.592,47	11.295.276,65	37.461.956,51	3.857.653,60	28.422.790,19
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	2.700.000,00	2.698.900,57	1.358.957,28	1.974.500,35	826.453,62
45	DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	20.437.592,47	11.295.276,65	37.461.956,51	3.857.653,60	28.422.790,19
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	700.000,00				
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	112.151.918,83	70.307.928,95	121.137.019,36	57.129.715,11	104.691.477,44



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/08/2017 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	734.054,43	-8.389.715,90	-54.945.736,76	4.788.497,94	-38.500.194,84
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		341.585,57	29.082.078,49		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.599.000,00

ILHA COMPRIDA, 15 de Setembro de 2017.